

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2006 - 2016

Trong những năm qua, cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể các cấp trong tỉnh đã quan tâm chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), trọng tâm là củng cố, kiện toàn các tổ chức làm công tác an ninh trật tự (ANTT) ở cơ sở; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, qua đó đã phát huy sức mạnh của toàn dân tham gia vào công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở, góp phần ổn định về chính trị, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn toàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-BCA-V28 ngày 28/4/2016 của Bộ Công an về tổng kết 10 năm công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2006 - 2016, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 10 năm qua; những tồn tại hạn chế, nguyên nhân; rút ra những bài học kinh nghiệm; từ đó đề ra phương hướng, giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với thực tiễn trong tình hình hiện nay.

2. Tuyên truyền, cổ vũ, biểu dương khen thưởng và nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến; những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi và khích lệ thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Việc đánh giá, tổng kết phải được thực hiện từ cơ sở; đảm bảo đúng thực chất, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn của cấp uỷ, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác tổ chức thực hiện của lực lượng Công an các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Kết quả công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2006- 2016.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về vị trí, vai trò của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (nêu rõ quy trình xây dựng mô hình, điển hình từ việc khảo sát, đánh giá tình hình, phát hiện, lựa chọn mô hình phù hợp, phối hợp các lực lượng, tham mưu cấp có thẩm quyền quyết định thành lập, tổ chức hoạt động của các mô hình, điển hình; công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện; cơ chế, điều kiện đảm bảo để mô hình hoạt động; việc nhân rộng mô hình, điển hình ra diện rộng...).

- Kết quả xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến: Số lượng các mô hình, điển hình tiên tiến đã xây dựng theo từng cấp (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã); hiệu quả hoạt động chung của các mô hình, điển hình tiên tiến của đơn vị, địa phương, đặc biệt là các mô hình đã được xã hội hoá; nêu dẫn chứng kết quả cụ thể (từ 5 mô hình, điển hình tiêu biểu của đơn vị, địa phương trở lên).

- Công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Nhận xét đánh giá về ý nghĩa, tác dụng (đối với việc đề ra chủ trương, chính sách về an ninh, trật tự; phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; xây dựng hệ thống chính trị cơ sở; xây dựng Công an nhân dân và lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở...); những ưu điểm tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; rút ra những bài học kinh nghiệm; những kiến nghị, đề xuất (nếu có).

4. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của đơn vị, địa phương trong thời gian tới.

III. PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

Việc tổng kết được tiến hành từ cấp xã đến cấp huyện, cấp tỉnh.

- Cấp xã: tổng kết bằng văn bản, gửi báo cáo về BCĐ 138 cấp huyện.

- Cấp huyện: Ban Chỉ đạo 138 tỉnh lựa chọn 3 đơn vị gồm: Nga Sơn, Thọ Xuân, Ngọc Lặc (đại diện cho 3 vùng: miền núi, trung du, đồng bằng ven biển) để chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết điểm; các đơn vị còn lại tổng kết bằng văn bản. Báo cáo tổng kết của cấp huyện gửi về Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (theo địa chỉ: phòng Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Công an tỉnh Thanh Hóa) trước ngày 15/7/2016 để tập hợp.

(Tùy theo điều kiện cụ thể, các đơn vị có thể kết hợp việc tổng kết theo Kế hoạch này với việc sơ kết 8 năm thực hiện Đề án 375 và Chỉ thị số 10 theo Kế hoạch số 84/KH-BCĐ ngày 07/6/2016 của UBND tỉnh).

- Cấp tỉnh: Tổ chức giao lưu, gặp mặt, trao đổi kinh nghiệm giữa các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tổ chức hội nghị tổng kết cấp tỉnh (Công an tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể), hoàn thành tổng kết trong tháng 8/2016).

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

- Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh xây dựng đề cương báo cáo và hướng dẫn thống kê số liệu cụ thể gửi cho các huyện, các ngành tổng kết; Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác tổng kết từ cơ sở; Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị cấp tỉnh; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức buổi truyền hình trực tiếp giao lưu, gặp mặt trao đổi kinh nghiệm giữa các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Sở Tài chính phối hợp với Công an tỉnh trong việc tham mưu đề xuất kinh phí phục vụ tổng kết cấp tỉnh.

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối hợp với Công an tỉnh đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đảm bảo đúng tiêu chuẩn quy định để động viên thúc đẩy phong trào.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể là thành viên BCĐ138 tỉnh còn lại trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức, triển khai, hướng dẫn thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch chỉ đạo việc tổng kết ở đơn vị, địa phương mình phù hợp đảm bảo yêu cầu đề ra.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn./.

Noi nhận:

- Bộ Công an (V28);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Báo Thanh Hóa, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

